
MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Masarykova univerzita
Fakulta Filozofická fakulta
Obor řízení Psychologie
Uchazeč doc. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D.
Pracoviště uchazeče Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Složení komise
Předseda prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.

Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
Členové prof. PhDr. Anton Heretik, PhD.

Univerzita Komenského v Bratislavě
Prof. Dr. med. Berthold Langguth
Univerzita Regensburg
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc.
Filozofická fakulta, Masarykova univerzita
prof. PhDr. Petr Weiss, Ph.D., DSc.
Univerzita Karlova

Hodnocení vědecké / umělecké kvalifikace uchazeče

Paní docentka Přikrylová Kučerová vystudovala v letech 1996 – 2001 jednooborový magisterský obor psychologie na Filozofické fakultě
Masarykovy univerzity. Již ve své diplomové práci se věnovala tématu z aplikované psychologie, a to vývoji postojů a očekávání k výkonu
povolání policisty. Následně se pak již ve svých kvalifikačních pracích zaměřovala na svá profilová témata z oblasti neuropsychologie. Krátce
po ukončení studia, již jako psycholožka na Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice Brno, absolvovala v letech 2003 a 2004 zahraniční stáže
na Psychiatrické klinice v Regensburgu v Německu (Klinik und Poliklinik für Psychiatrie und Psychotherapie der Universität Regensburg am
Bezirksklinikum) u Prof. Dr. med. Berthold Langgutha. Doktorské studium v oboru klinická psychologie absolvovala v letech 2002 – 2006 na
Filozofické fakultě Univerzity Palackého v Olomouci, které úspěšně zakončila státní doktorskou zkouškou a obhajobou práce „Profil a srovnání
kognitivních funkcí u pacientů se schizofrenním onemocněním a depresivní poruchou“ a získala titul PhD. Ve stejném roce (2006) složila
rigorózní zkoušku v oboru Klinická psychologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a obhájila titul PhDr. s prací „Prokognitivní
vliv repetitivní transkraniální magnetické stimulace u depresivní poruchy“. Docentkou klinické psychologie byla jmenována v roce 2018 po
úspěšné obhajobě habilitační práce „Kognitivní dysfunkce u schizofrenní a depresivní poruchy“. Své vzdělání si rozšířila i mimo obor své
specializace klinické psycholožky. V r. 2013 získala Osvědčení o absolvování vzdělávacího programu Dopravní psychologie akreditovaného
Ministerstvem dopravy ČR na Pražské vysoké škole psychosociálních studií.

Paní docentka Přikrylová Kučerová se systematicky dlouhodobě věnuje tématům z oblasti  neuropsychologie – neuropsychologické
diagnostice, kognitivním funkcím u neuropsychiatrických onemocnění jako je deprese a schizofrenie, stimulačním metodám (repetitivní
transkraniální magnetické stimulaci) a neuropsychologické rehabilitaci. Její publikační činnost v dané oblasti je vysoce nadstandardní
v českém i mezinárodním kontextu – je autorkou či spoluautorkou  čtyřiceti sedmi původních výzkumných studií publikovaných v časopisech
indexovaných ve Web of Science (19) nebo Scopus (28) a řady dalších recenzovaných a sborníkových publikací, knižních kapitol a také tří
monografií, z toho jedné zahraniční vydané v nakladatelství Nova Science Publishers. In extenso její publikační činnost zahrnuje více než
160 prací. Její výzkumné studie jsou v odborné komunitě vysoce hodnoceny, o čemž svědčí počet citací (426 ve WoS, 108 ve Scopus, a
dalších 675 v Research Gate) a také to, že doc. Přikrylová Kučerová je zvána, aby o výsledcích svého výzkumu přednášela. Jako zvaný
řečník vystoupila na devatenácti kongresech a konferencích, včetně mezinárodních (European Congress of Psychology, 2007, International
Congress of Psychology, 2004, The International College of neuropsychopharmacology - CINP, 2012). Byla hlavní řešitelkou (na MU)
grantového projektu podpořeného Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví, který byl věnován možnostem ovlivnění kognitivního
deficitu u nemocných s depresivní poruchou pomocí repetitivní transkraniální magnetické stimulace (NR8472, IGA MZ ČR, 2005-2007), a
podílela se také na řešení dalších dvou grantových projektů podpořených Interní grantovou agenturou Ministerstva zdravotnictví, které byly
věnovány možnostem ovlivnění negativních příznaků schizofrenie pomocí repetitivní transkraniální magnetické stimulace (NR7986, IGA MZ
ČR, 2004-2006) a dynamice profilu kognitivních funkcí u nemocných s depresivní a schizofrenní poruchou (NR7990, IGA MZ ČR, 2004-2006).
Podílela se i na řešení výzkumného záměru podpořeného MŠMT „Vnitřní organizace a neurobiologické mechanismy funkčních systémů
CNS“ (MSM 0021622404, 2005-2011). Díky svým dlouholetým a rozsáhlým zkušenostem z vědeckého výzkumu je od r. 2020 členkou Etické
komise pro výzkum Masarykovy univerzity.

Závěr: Vědecká / umělecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Psychologie.

Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče

Paní docentka Přikrylová Kučerová se dlouhodobě věnuje i pedagogické činnosti. Od dokončení studií v r. 2001 pracovala do r. 2016 jako
psycholožka na Psychiatrické klinice Fakultní nemocnice Brno a současně přednášela na Lékařské fakultě MU předměty Psychiatrie a
Ošetřovatelství v psychiatrii a na Fakultě sociálních studií mj. Základy klinické psychologie a psychologie zdraví. Od roku 2017 působí docentka
Přikrylová Kučerová v Psychologickém ústavu FF MU, kde převzala výuku stěžejních klinických oborů. Přednáší Základy psychodiagnostiky,
Psychodiagnostiku dospělých, Psychopatologii, Základy klinické psychologie, Klinickou psychologii a Speciální psychiatrii. Ve výuce těchto
Strana 1 © Inet MU (ÚVT) 12.7.2021 14:50



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

předmětu využívá a zúročuje své bohaté a dlouholeté zkušenosti z práce klinické psycholožky a svůj výklad opírá i o výsledky své původní
vědecko-výzkumné práce. Je členkou zkušebních komisí (bakalářských, magisterských, doktorských) a členkou oborové rady doktorského
studia Psychologie na FF MU, současně je i školitelkou doktorských prací v oboru Psychiatrie na Lékařské fakultě MU. Vedla či vede 14
bakalářských diplomových prací (z toho 7 úspěšně obhájených) a 41 magisterských diplomových prací (z toho 27 úspěšně obhájených). Je
taktéž školitelkou šesti doktorských studentek, z nichž dvě již úspěšně ukončili doktorské studium. Je spoluautorkou celostátně uznávané
učebnice Psychopatologie a psychiatrie pro psychology (Portál, 2006) a autorkou dalších 22 učebních textů, knižních kapitol a výukových
materiálů týkajících se její odborné specializace. Její pedagogické práce získaly 184 citací v mezinárodních databázích (Google Scholar). 

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na uchazeče v rámci řízení na jmenování
profesorem v oboru Psychologie.

Hodnocení uchazeče jako význačné a uznávané vědecké / umělecké osobnosti v daném oboru

Paní docentka Přikrylová Kučerová dokázala výjimečným způsobem skloubit práci klinického psychologa s vlastní vědecko-výzkumnou
činností a svou zkušenost zúročit ve výuce klinicky orientovaných oborů. Od roku 2001 do r. 2016 pracovala jako psycholožka v Psychiatrické
klinice Fakultní nemocnice Brno, působila však i jako výzkumná pracovnice ve Středoevropském technologickém institutu (CEITEC) v oboru
aplikované neurovědy, kde se zabývala longitudinálním sledováním pacientů s první epizodou schizofrenního onemocnění, kde byly sledovány
nejrůznější markery onemocnění včetně narušení kognitivních funkcí, a taktéž v Ústavu psychologie a psychosomatiky LF MU, kde v letech
2013 – 2015 zastávala funkci zástupkyně přednosty. Byla též vedoucí psycholožkou přes organizaci a řízení (2016 – 2019) a dosud je vedoucí
Oddělení vědy a vzdělávání Psychiatrické nemocnice Brno (od r. 2019).

Doc. Přikrylová Kučerová je odbornicí v oblasti neuropsychologie, specializuje se zejména na kognitivní dysfunkce u schizofrenní a depresivní
poruchy. Přispěla zejména k poznání závažnosti a důležitosti narušení kognitivních funkcí u depresivní poruchy, což bylo do té doby velmi
opomíjeno. Dále se zasloužila spolu s Doc. Preissem o vytvoření první ucelené baterie neuropsychologických testů na diagnostiku kognitivního
deficitu u schizofrenie v rámci ČR a taktéž se zasloužila o zavedení počítačové neuropsychologické rehabilitace kognitivního deficitu u
neuropsychiatrických onemocnění do běžné klinické praxe na Psychiatrické klinice v Brně. Publikovala řadu studií v prestižních mezinárodních
časopisech indexovaných ve WoS, a to i v časopisech zařazených v prvním kvartilu dle AIS (Schizophrenia Research, European Psychiatry,
Progress in Neuro-Psychopharmacology & Biological Psychiatry).

Díky svým rozsáhlým znalostem a zkušenostem je často zvána k přednáškám na konferencích. Jako zvaný řečník vystoupila na
devatenácti národních i zahraničních konferencích - International Congress of Psychology (Praha, 2004), IX. Congreso Mundial sobre
Trastornos de Personalidad (Argentina, Mar del Plata, 2005), Central/East European Regional Meeting The International College of
Neuropsychopharmacology (Estonsko,Talin, 2006), European Congress of Psychology (Peking, Čína, 2007), Congress of The International
College of Neuropsychopharmacology (Stockholm, 2012), opakovaně přednášela na  kongresu Pracovné dni neuropsychiatrie (Slovensko,
Levoča, 2013, 2017, 2019), XXXVIII. Výroční konferenci Sdružení všeobecného lékařství České lékařské společnosti Jana Evangelisty
Purkyně (Zlín, 2019). Mimo zvané přednášky prezentovala na národních či mezinárodních konferencích 105 příspěvků. V roce 2012
získala cenu za nejlepší poster (Poster Prize Winner) na 28th Congress of The International College of Neuropsychopharmacology,
Stockholm (Does repetitive transcranial magnetic stimulation have a positive effect on working memory and neuronal activation in
treatment of negative symptoms of schizophrenia?). Jako členka organizačních a programových výborů se podílela na organizaci České a
slovenské psychofarmakologické konference (Jeseník, 2003, 2004), Central/East European Regional Meeting The International College of
Neuropsychopharmacology (Brno, 2004), a 13. a 15. Česko-slovenského psychiatrického kongresu  (Brno, 2007, 2011).

Doc. Přikrylová Kučerová je taktéž členkou řady odborných společností - Českomoravské psychologické společnosti, České
neuropsychofarmakologické společnosti, Neuroimaging section AEP (Association of European Psychiatrists), České společnosti pro
biologickou psychiatrii a Psychiatrické společnosti Lékařské společnosti J.E. Purkyně. Dlouhodobě též působí jako členka redakční rady
časopisu Sociální ekonomika a společenská odpovědnost v praxi a časopisu Cognitive Remediation Journal.

Závěr: Uchazeč je význačnou a uznávanou vědeckou osobností v daném oboru. Významně se zasluhuje o profilování a rozvoj tohoto
oboru. Představuje jednu z vůdčích osobností vědecké školy nebo výzkumného týmu v oboru.

Strana 2 © Inet MU (ÚVT) 12.7.2021 14:50



MUNI
Stanovisko hodnoticí komise k

návrhu na jmenování profesorem

Výsledek tajného hlasování komise

Hlasování se uskutečnilo:  elektronicky

Počet členů komise 5

Počet odevzdaných hlasů 5
z toho kladných 5

záporných 0
Návrh komise

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké / umělecké kvalifikace, pedagogické způsobilosti a profilu
uchazeče jako význačné a uznávané vědecké osobnosti předkládá komise Vědecké radě Filozofické fakulty Masarykovy univerzity návrh
jmenovat uchazeče profesorem v oboru Psychologie.

V Brně dne 02.07.2021
prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. ............................................................

Strana 3 © Inet MU (ÚVT) 12.7.2021 14:50


